[image: image1.png]oT

AJIMUHUCTPALIUS TOPOJIA IICKOBA

HNOCTAHOBJEHME

Ne

 ekos

О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова          от 22 декабря 2017 года № 2588 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Псков»
В целях приведения финансового обеспечения и содержания муниципальной программы в соответствие с Решением Псковской городской Думы № 1630 от 15 июля 2021 года «О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы  от 25.12.2020  № 1413 «О бюджете города Пскова на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,  в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 62 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы                         от 27 февраля 2013 года № 432, распоряжением Администрации города Пскова от 29 декабря 2016 года № 886-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования «Город Псков», постановлением Администрации города Пскова от 13 февраля 2014 года              № 232 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Пскова», руководствуясь статьями 32 и 34 Устава муниципального образования «Город Псков», Администрация города Пскова
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Пскова от 22 декабря 2017 года № 2588 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Псков» следующие изменения:
1) в разделе I «Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Псков» строку «Объемы бюджетных ассигнований программы (бюджетные ассигнования по подпрограммам, ведомственным целевым программам, отдельным мероприятиям, включенным в состав программы)» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы бюджетных ассигнований программы (бюджетные ассигнования по подпрограммам, ведомственным целевым программам, отдельным мероприятиям, включенным в состав программы)
	Источники финансирования
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	Федеральный бюджет
	36045,4
	62981,7
	57292,0
	41871,2
	52142,4
	52142,4
	0
	302475,1

	Областной бюджет
	2713,1
	1106,2
	1224,7
	822,9
	526,7
	526,7
	0
	6920,3

	Местный бюджет
	23994,4
	33691,6
	15180,9
	27226,9
	4560,0
	4560,0
	4560,0
	113773,8

	Всего по программе:
	62752,9
	97779,5
	73697,6
	69921,0
	57229,1
	57229,1
	4560,0
	423169,2

	Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова»

	Федеральный бюджет
	28460,0
	8480,4
	18648,2
	10662,4
	15533,3
	15533,3
	0,0
	97317,6

	Областной бюджет
	2142,2
	555,7
	834,4
	507,7
	156,9
	156,9
	0,0
	4353,8

	Местный бюджет
	23994,4
	28045,4
	10575,0
	25600,0
	217,1
	217,1
	217,1
	88866,1

	Всего по подпрограмме:
	54596,6
	37081,5
	30057,6
	36770,1
	15907,3
	15907,3
	217,1
	190537,5

	Подпрограмма «Благоустройство муниципальных территорий общего пользования города Пскова»

	Федеральный бюджет
	7585,4
	54501,3
	38643,8
	31208,8
	36609,1
	36609,1
	0,0
	205157,5

	Областной бюджет
	570,9
	550,5
	390,3
	315,2
	369,8
	369,8
	0,0
	2566,5

	Местный бюджет
	0,0
	5646,2
	4605,9
	1626,9
	4342,9
	4342,9
	4342,9
	24907,7

	Всего по подпрограмме:
	8156,3
	60698,0
	43640,0
	33150,9
	41321,8
	41321,8
	4342,9
	232631,7

     »;
2) раздел IX «Обоснование объема финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
IX. Обоснование объема финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 423169,2 тыс. рублей, в том числе:

из средств бюджета города Пскова – 113773,8 тыс. рублей,

из средств бюджета Псковской области – 6920,3 тыс. рублей,

из средств бюджета Российской Федерации – 302475,1 тыс. рублей.
Объемы финансирования, выделяемого на реализацию мероприятий муниципальной программы, в том числе включенных в нее подпрограмм, подлежат ежегодному уточнению.
»;
3) приложение 1 «Целевые индикаторы достижения целей и задач» к муниципальной программе «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Псков» изложить в следующей редакции:
«
Приложение 1

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

муниципального образования «Город Псков»
Целевые индикаторы достижения целей и задач

	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Программа «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Псков»

	1.
	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов (нарастающим итогом)
	%
	33
	34
	34,7
	35,36
	36,27
	36,76
	37,18
	100

	2.
	Доля благоустроенных территорий общего пользования (улиц, тротуаров) от общего количества улиц, тротуаров (нарастающим итогом)
	%
	49
	53
	54,8
	54,8
	55,9
	55,9
	60,2
	63,4

	3.
	Доля благоустроенных территорий общего пользования (парков, скверов) от общего количества парков, скверов (нарастающим итогом)
	%
	12
	12
	15
	20
	22
	24
	32
	41

	4.
	Доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями, от общей численности населения города Пскова
	%
	30
	31
	31,3
	31,8
	32,7
	33,1
	33,5
	90

	5.
	Количество объектов, благоустроенных в рамках участия в реализации Государственной программы Псковской области «Формирование современной городской среды» на конец года
	Ед.

	11
	11
	6
	12
	0
	0

	1. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова»

	1.1
	Количество дворовых территорий МКД, требующих благоустройства (не обеспеченные твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, набором необходимой мебели, озеленением) на конец года
	ед.
	957
	940
	932
	923
	910
	903
	897
	0

	1.2
	Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в текущем году
	ед.
	13
	17
	8
	9
	13
	7
	6
	897

	1.3
	Численность населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями
	тыс. чел.
	62,04
	64,47
	65,33
	66,5
	68,2
	69,2
	69,9
	188,1

	1.4
	Доля проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, реализованных с трудовым участием граждан, заинтересованных организаций
	процент
	100
	100
	100
	0,0
	0,0
	100
	100
	100

	1.5
	Количество реализованных проектов территориальных общественных самоуправлений в муниципальном образовании «Город Псков»
	ед.

	4
	5
	2

	2. Подпрограмма «Благоустройство муниципальных территорий общего пользования города Пскова»

	1.1
	Количество площадей, улиц, тротуаров, пешеходных зон, набережных, требующих благоустройства (не обеспеченные твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, озеленением) на конец года
	ед.
	47
	44
	42
	42
	41
	41
	37
	34

	1.2
	Количество парков, скверов, и иных территорий соответствующего функционального назначения, требующих благоустройства (не обеспеченные твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, набором необходимой мебели, озеленением) на конец года
	ед.
	36
	36
	35
	32
	31
	30
	27
	24

	1.3
	Количество благоустроенных территорий общего пользования (площадей, улиц, тротуаров, пешеходных зон, набережных) в текущем году
	ед.
	4
	3
	2
	0
	1
	0
	4
	3

	1.4
	Количество благоустроенных территорий общего пользования (парков, скверов, и иных территорий соответствующего функционального назначения) в текущем году
	ед.
	0
	0
	1
	3
	1
	1
	3
	3

	1.5
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан от 14 лет, проживающих на территории города Пскова
	%

	9
	12
	15
	20
	25
	30

»;

4) приложение 2 «Перечень подпрограмм, включенных в состав муниципальной программы» к муниципальной программе «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Псков» изложить в следующей редакции:

«
      Приложение 2

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

муниципального образования «Город Псков»
Перечень

подпрограмм, включенных в состав муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование подпрограмм, ведомственных целевых программ, отдельных мероприятий
	Ответственный исполнитель (соисполнитель или участник подпрограммы)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия не реализации подпрограмм

	ВСЕГО:
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Подпрограммы

	1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова
	Управление городского хозяйства Администрации города Пскова
	01.01.2018 - 31.12.2024
	190537,5
	54596,6
	37081,5
	30057,6
	36770,1
	15907,3
	15907,3
	217,1
	Повышение качества и уровня благоустройства дворовой территории многоквартирных домов согласно адресному перечню (приложение № 1 к подпрограмме)
	Уровень благоустройства дворовых территорий не изменится.

	2
	Благоустройство муниципальных территорий общего пользования города Пскова
	Управление городского хозяйства Администрации города Пскова
	01.01.2018 - 31.12.2024
	232631,7
	8156,3
	60698,0
	43640,0
	33150,9
	41321,8
	41321,8
	4342,9
	Повышение качества и уровня благоустройства общественных территорий согласно адресному перечню (приложение № 1 к подпрограмме)
	Уровень благоустройства общественных территорий не изменится.

	Всего по программе:

	423169,2
	62752,9
	97779,5
	73697,6
	69921,0
	57229,1
	57229,1
	4560,0

».
2. Внести в подпрограмму «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова» муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Псков» следующие изменения:
1) в разделе I «Паспорт подпрограммы «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова» строку «Объемы бюджетных ассигнований по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«
	Объемы бюджетных ассигнований по подпрограмме
	Источники финансирования
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	Федеральный бюджет
	28460,0
	8480,4
	18648,2
	10662,4
	15533,3
	15533,3
	0,0
	97317,6

	Областной бюджет
	2142,2
	555,7
	834,4
	507,7
	156,9
	156,9
	0,0
	4353,8

	Местный бюджет
	23994,4
	28045,4
	10575,0
	25600
	217,1
	217,1
	217,1
	88866,1

	Всего по подпрограмме:
	54596,6
	37081,5
	30057,6
	36770,1
	15907,3
	15907,3
	217,1
	190537,5

»;
2) в разделе III «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, описание целей, задач подпрограммы, целевые индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы» таблицу «Целевые индикаторы достижения целей и задач» изложить в следующей редакции:
«

Целевые индикаторы достижения целей и задач

	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова»

	1.1.
	Количество дворовых территорий МКД, требующих благоустройства (не обеспеченные твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, набором необходимой мебели, озеленением) на конец года
	ед.
	957
	940
	932
	923
	910
	903
	897
	0

	1.2.
	Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в текущем году
	ед.
	13
	17
	8
	9
	13
	7
	6
	897

	1.3.
	Численность населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями
	тыс. чел.
	62,04
	64,47
	65,33
	66,5
	68,2
	69,2
	69,9
	188,1

	1.4.
	Доля проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, реализованных с трудовым участием граждан, заинтересованных организаций
	процент
	100
	100
	100
	0
	0
	100
	100
	100

	1.5
	Количество реализованных проектов территориальных общественных самоуправлений в муниципальном образовании «Город Псков»
	ед.

	4
	5
	2

»;

3) раздел VII «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 190537,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

	Источники финансирования
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	Федеральный бюджет
	28460,0
	8480,4
	18648,2
	10662,4
	15533,3
	15533,3
	0,0
	97317,6

	Областной бюджет
	2142,2
	555,7
	834,4
	507,7
	156,9
	156,9
	0,0
	4353,8

	Местный бюджет
	23994,4
	28045,4
	10575,0
	25600,0
	217,1
	217,1
	217,1
	88866,1

	Всего по подпрограмме:
	54596,6
	37081,5
	30057,6
	36770,1
	15907,3
	15907,3
	217,1
	190537,5

                   »;
4) приложение 1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова» к подпрограмме «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова» изложить в следующей редакции:

«                                                                                                                                                                                                                                                        Приложение 1

к подпрограмме

«Благоустройство дворовых территорий

многоквартирных домов города Пскова»
Перечень основных мероприятий подпрограммы

«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных

домов города Пскова»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	Источники
	ВСЕГО:
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Цель: Повышение качества и уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова

	Задача 1: Комплексное благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов

	1
	Ремонт, восстановление дорожных покрытий дворовой территории
	УГХ АГП
	01.01.2018 - 31.12.2024
	Всего:
	88721,5
	41107,8
	17717,9
	10386,7
	19509,1
	0
	0
	0
	Приведение в нормативное состояние дорожных покрытий придворовой территории, тротуаров, пешеходных дорожек, оборудование автомобильных парковок.

В соответствии с адресным перечнем (приложение 2 к подпрограмме).

	Федеральный бюджет
	23464
	23464
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	1766,2
	1766,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	63491,3
	15877,6
	17717,9
	10386,7
	19509,1
	0
	0
	0

	2
	Формирование и обустройство функциональных зон дворовой территории
	УГХ АГП
	01.01.2018 - 31.12.2024
	Всего:
	30000,8
	12898,8
	10279,5
	104,3
	6066,9
	217,1
	217,1
	217,1
	Обеспечение дворовых территорий многоквартирных домов необходимым количеством оборудования для создания удобства и безопасности использования в соответствии с функциональным назначением, сохранения в чистоте согласно утвержденному дизайн-проекту каждой дворовой территории на 100%.

	Федеральный бюджет
	4996,0
	4996,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	376,0
	376,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	24628,8
	7526,8
	10279,5
	104,3
	6066,9
	217,1
	217,1
	217,1

	3
	Реализация проектов территориальных общественных самоуправлений в муниципальном образовании «Город Псков»

	01.09.2019

31.12.2019
	Всего:
	1672,0

	518,0
	730,0
	424,0

	Получены акты выполненных работ, предусмотренных проектами следующих ТОС 1.ТОС «Байкова 7»;

2.ТОС «Набат 3»;

3.ТОС «Мирный»;

4.ТОС «Юбилейная 67»;

5.ТОС» М.Горького 47/9»
6. ТОС «Паневик»

	Областной бюджет
	1516,0

	470,0
	646,0
	400,0

	Местный бюджет
	156,0

	48,0
	84,0
	24,0

	4
	(Региональный проект «Формирование комфортной городской среды») Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова в рамках участия в реализации Государственной программы Псковской области «Формирование современной городской среды»
	УГХ АГП
	01.01.2019 - 31.12.2024
	Всего:
	69553,2
	0
	8566,1
	18836,6
	10770,1
	15690,2
	15690,2
	0
	Реализованы все мероприятия по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова, предусмотренные муниципальной программой, в рамках Государственной программы Псковской области «Формирование современной городской среды», участником которой является г. Псков в соответствии с адресным перечнем (приложение 2 к подпрограмме).

	Федеральный бюджет
	68857,6

	8480,4
	18648,2
	10662,4
	15533,3
	15533,3

	Областной бюджет
	695,6

	85,7
	188,4
	107,7
	156,9
	156,9

	Местный бюджет

	Задача 2. Вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию и контроль исполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий:

	1
	Организация общественного контроля за исполнением мероприятий по благоустройству дворовых территорий
	УГХ АГП
	01.01.2018 - 31.12.2024
	Всего:
	590,0
	590,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Своевременное размещение 100% информации об осуществлении проекта на сайте ГИС ЖКХ и сайте Администрации города Пскова, в средствах массовой информации; обеспечение обратной связи; отсутствие заявлений, оставленных без ответа. Проведение инвентаризации уровня благоустройства 100% индивидуальных жилых домов.

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	590,0
	590,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Организация участия заинтересованных граждан, организаций в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий
	УГХ АГП
	01.01.2018 - 31.12.2024
	Не требует финансирования

	Организация трудового участия заинтересованных лиц в реализации 100% проектов по благоустройству дворовых территорий многоквартирного дома, осуществляемых с использованием средств вышестоящих бюджетов.

Обеспечение доступности информации о сроках и формах трудового участия, выполнения необходимых условий для благоустройства дворовой территории в рамках программы.

	Всего по подпрограмме:
	190537,5
	54596,6
	37081,5
	30057,6
	36770,1
	15907,3
	15907,3
	217,1

	Федеральный бюджет
	97317,6
	28460,0
	8480,4
	18648,2
	10662,4
	15533,3
	15533,3
	0,0

	Областной бюджет
	4353,8
	2142,2
	555,7
	834,4
	507,7
	156,9
	156,9
	0,0

	Местный бюджет
	88866,1
	23994,4
	28045,4
	10575,0
	25600,0
	217,1
	217,1
	217,1

»;
5) в приложении Приложение 2 «Адресный перечень объектов благоустройства подпрограммы «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Пскова» таблицу «Дворовая территория 2021 г.» дополнить строками     9-13:
«

	9.
	пер. О. Зобова, д. 3
	Ремонт дорожных покрытий

	10.
	Рижский пр, д. 75
	Ремонт дорожных покрытий

	11.
	ул. Г. Маргелова, д. 15
	Ремонт дорожных покрытий

	12.
	ул. Юбилейная, д. 65
	Ремонт дорожных покрытий

	13.
	Октябрьский пр, д. 38
	Ремонт дорожных покрытий

».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковские новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Пскова Жгут Е.Н.
И.п. Главы Администрации
города Пскова                                                                                                  Б.А. Елкин
1162

27.08.2021

18